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Motto:

„Na tomto světě neexistuje štěstí ani neštěstí, existuje jedině srovnání jednoho
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musí chtít zemřít, aby pochopil, jak je krásné žít.“

Edmond Dantes

Hrabě Monte Cristo, Alexander Dumas
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ÚVOD

Mít a vychovávat zdravé dítě je společným a velkým přáním všech rodičů, i když tužby,

plány a představy o jeho budoucnosti jsou různé. Zdravé dítě to neznamená pouze

nepřítomnost nemoci, ale také harmonický vývoj tělesný a samozřejmě i duševní, radost

z pohybu, obratnost a dovednosti při hře, schopnost učit se , čistou a rozvinutou řeč,

schopnost přijímat citovou náklonnost a také být schopen ji oplácet.

Všechny tyto projevy se u každého dítěte mění v každém jeho vývojovém období ,

postupně se diferencují ke stále vyspělejším formám chování. Vychovávat zdravé a dobře se

vyvíjející dítě je pro rodiče samotné hlubokým citovým zážitkem, který je významný i pro

jejich osobní zrání.

Vystudovala jsem obor porodní asistentka a proto vycházím z problematiky žen a jejich

pocitů, potřeb, které mohou mít vliv na zdárný vývoj těhotenství.

Sama jsem před dvěma lety tento výkon dobrovolně podstoupila, protože si myslím že

je to takové maximum prevence zachycení některých vrozených vad u plodu. I když jsem si

již na začátku těhotenstvím říkala, že bych chtěla udělat pro svého nenarozeného potomka,

pro sebe samou a i celou rodinu vše, aby byla co největší pravděpodobnost narození zdravého

dítěte, měla jsem různé rozporuplné pocity. Proto jsem se rozhodla toto téma zpracovat ve své

závěrečné bakalářské práci.
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1. Cíl práce

Cílem této práce je zmapovat důvody strachu nastávajících maminek, spojených

s výkonem odběru plodové vody – s amniocentézou a jejich názor na možnost jeho zmírnění

či odstranění .

V teoretické části jsou hlavním cílem tyto ukazatele:

definovat strach a co nejpřehledněji popsat změny mateřského organismu v těhotenství, fakta,

poznatky, postupy a komplikace, které souvisejí s odběrem plodové vody podle současných

literárních pramenů vycházejících z nejnovějších poznatků odborníků, zabývajících se touto

problematikou.

V empirické části je hlavním cílem

1) zmapovat věkovou hranici žen, které podstoupily amniocentézu,

2) zjistit informovanost o výkonu,

3) zjistit, kdo informace o amniocentéze těhotným ženám nejčastěji podává

4) důvody amniocentézy

5) identifikovat konkrétní příčiny strachu těhotných žen, spojených s výkonem odběru

plodové vody

6) zjistit pocity žen před zákrokem

7) zjistit pocity žen během zákroku

8) zjistit pocity žen po zákroku

9) zjistit, zda by těhotné ženy, které se podrobily amniocentéze, tento výkon podstoupily

opakovaně
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 2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Strach

Strach patří nevyhnutelně k našemu životu. Provází nás v nových a nových obměnách

od narození po smrt. V dějinách lidstva se setkáváme se stále novými pokusy,jak zvládnout

strach, jak jej zmenšit, překonat nebo spoutat. Usilovaly o to magie, náboženství i věda.

Jednou z našich iluzí je, že věříme, že je možné žít život beze strachu. Strach patří

k naší existenci a je odrazem našich závislostí a vědomí vlastní smrtelnosti. Můžeme se jen

pokusit rozvinout síly, působící proti němu: odvahu, důvěru, poznání, moc, naději, pokoru,

víru, lásku, které nám mohou pomoci strach přijmout, vyrovnat se s ním, stále znovu nad ním

vítězit.

Strach existuje nezávisle na kultuře a stupni vývoje národa nebo jednotlivce. Mění se

jen objekty strachu, to co právě strach vyvolává, a na druhé straně prostředky a opatření, které

používáme, abychom proti němu bojovali. Máme například strach z bakterií, hrozivých

nemocí, dopravních nehod, ze stáří, osamělosti. Neexistuje prakticky nic, z čeho bychom

nemohli mít strach.

Každý člověk má svou osobní individuální normu strachu, která patří k němu a k jeho

povaze, jako má svou formu lásky a jako musí zemřít svou vlastní smrtí. Strach je vždy

signálem a varováním před nebezpečím a současně má charakter výzvy, impulsu, abychom ho

překonali. (Reimann, 1998)

Strach je obava před něčím konkrétním, před určitým nebezpečím, má proto i velmi

reálné obsahy dané pojetím ohrožující situace. Strach můžeme mít z propadnutí při zkoušce,

z úmrtí blízké osoby, z rychlé jízdy apod.

Prožívání strachu u dětí a dospívajících je odlišné, protože dítě nemá ještě dostatek

zkušeností, považuje často věci nedůležité za důležité a naopak. Zdroj strachu bude u nich mít

jinou podobu než u dospělého člověka.

Naše tolerance vůči podnětům vyvolávajícím strach se mění v závislosti na tom, zda

jsme schopni kontrolovat jejich začátek a konec, nebo zda se alespoň domníváme, že tyto

podněty jsou pod naší kontrolou.

V období dospělosti se mění situační faktory, které jsou příčinou strachu. Dospělý

člověk má strach o děti, o partnera, obává se neúspěchu, ztráty zaměstnání, nemoci. Starý
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člověk má strach ze samoty, z nesoběstačnosti, z nemoci. Vzhledem k psychickým změnám

provázejícím stárnutí a staří si nemusí strach uvědomovat nebo naopak mohou (vlivem

snížených adaptačních schopností) negativní emocionální stavy vyústit v dlouhodobý smutek,

žal až v depresi.

Vystupňovaný strach je prožíván jako hrůza, zděšení a má stresové účinky. Strach je

aktivující (útěk, únikové chování), hrůza desaktivující. Ve stavu hrůzy se člověk cítí být

bezmocný, bezradný, neví jak má jednat.

(Trachtová, 1999)

Strach je pocit neklidu prožívaný v přítomnosti nebezpečí nebo při myšlence na ně.

Psychoanalytici rozlišují zřetelně strach od úzkosti. Strach je normální reakce na skutečné

nebezpečí, úzkost se shoduje se strachem bezpředmětným (je to nejasný dojem neurčitého

nebezpečí plynoucího z vlastních pudů).

(Sillamy, Strossová, 2001)

Strach je stresující emoční stav, situace ohrožení nebo fyzického či psychologického

nebezpečí nás uvádí do zvláštního emočního stavu, často doprovázeného fyziologickými

reakcemi, jako třes, pocení, bolesti břicha či žaludku, zrychlený puls. Tento stav je normální,

ba dokonce pozitivní, jestliže nás vede k zažehnání nebo překonání nebezpečí. Naopak pokud

je strach důsledkem fobií nebo chronického stavu úzkosti, stává se patologickým.

Strach je nelibá emoce , nepříjemný prožitek s neurovegetativním doprovodem,

zpravidla zblednutím, chvěním, zrychleným dýcháním, bušením srdce, zvýšením krevního

tlaku a pohotovosti k obraně či útěku, na rozdíl od úzkosti jde o normální reakci na skutečné

nebezpečí nebo ohrožení. Hluboké chemické změny doprovázejí každý strach, aniž jsou

známkou patologie. Vysoké koncentrace DIF jsou nalézány pravidelně před zkouškami u

vysokoškoláků, hladina klesá po úspěšném složení zkoušky.

Strach se vyvíjí s věkem, od jednoduchých úlekových reakcí kojence k reakcím na

složitější situace, jaké představuje neznámé prostředí, nečekané smyslové podněty. Postupně

je strach spojován s prožitými zkušenostmi a více vázán na představivost. Tím se na rozdíl

od zvířat zmnožují situace ohrožení. Náklonnost ke strachu souvisí i

s konstitučními vlastnostmi člověka a s emocionální stabilitou či labilitou i s dosavadními

zážitky. (Hartl, Hartlová , 2001)
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 Strach nás ochromuje. Tělesně se projevuje zvýšením tepové frekvence, rozšířením

zorniček apod., psychicky jako pocit bezvýchodnosti a děsu. V mnoha formách strach lidi

zotročuje , jeho naprostá absence by však byla rovněž nebezpečná. Navzdory negativní

povaze strachu ho člověk někdy dobrovolně vyhledává a užívá si ho jako určitého druhu

rozkoše, např. v zábavných parcích. I malé děti dokáží strach vychutnat.

Důvody strachu jsou různé. Někdo má jen ustrašenou povahu, jindy jde o důsledek

akutního pocitu ohrožení. Pocit strachu doprovází též únikové reakce a kognitivní poznání


[…]


dostupná zdravotnická dokumentace postiženého)

Vrozené vývojové vady (i u zemřelých příbuzných):

Hluchota:
Slepota:
Oční vady:
Samovolné potraty u
příbuzných:
Mrtvě narozené děti v rodině:
Příbuzenské sňatky:

Gynekol. anamnesa ženy:

menstruace od kolika let:

gynekologické operace:

pravidelná-nepravidelná

cyklus po ...... dnech

Těhotenství: porod (ve kterém roce, jméno a pohlaví dítěte, porod. hmotnost a délka,
zdravotní stav dítěte), spontánní potrat (ve kterém týdnu gravidity) event. interrupce
(rok).

Těhotenství s předchozími partnery či manžely označte (např. svorkou vlevo od
textu).

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Současná gravidita: Termín posled.menstruace:

ultrazvukové stáří gravidity (+ datum UZ):
Průběh těhotenství (komplikace):

Počet, pohlaví, věk a zdravotní stav dětí z předchozích manželství (vyplní jen

muži):

vyplnil

dne:
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 FAKULTNÍ NEMOCNICE

Oddělení lékařské genetiky 500 05

Hradec Králové

49583 2553,49583 3236 juttnver@fuhk.cz fax: 495512346

primářka MUDr. Věra Jüttnerová

PROHLÁŠENÍ

Jméno a příjmení pacienta: ………………………………………………………………… .
Zákonný zástupce (pouze pokud je ustanoven): ................................... .................................................. .

Bytem: ............................... ………………………………………………………………………………

R.Č ...................................................................... .

Prohlašuji, že jsem byla seznámena s podstatou genetického vyšetření plodové

vody, kterým lze v časném těhotenství určit chromozomální výbavu plodu včetně

jeho pohlaví.

Toto vyšetření nemůže odkrýt všechny vrozené vývojové vady. S jistotou zjistí

vady způsobené odchylným počtem chromozomů a výraznějšími změnami v jejich

stavbě. Další vývojové vady je možné zachytit ultrazvukovým vyšetřením.

Podle výsledků vyšetření plodové vody se rozhodnu, zda bude těhotenství

donošeno nebo přerušeno.

Riziko spojené s odběrem plodové vody, především riziko samovolného potratu, je

asi 0,3 – l%. U rizikových těhotenství je riziko samovolných potratů zvýšeno bez

souvislosti s odběrem plodové vody.

V Hradci Králové, dne

mailto:juttnver@fuhk.cz

Resumé

Strach před, během a po amniocentéze

Téma bakalářské práce „Strach před, během a po amniocentéze“ jsem si vybrala

protože je mi blízké. Vystudovala jsem obor porodní asistentka a sama jsem odběr plodové

vody podstoupila.

V teoretické části jsem definovala pojem strach dle několika autorů. Dále jsem se

snažila dle dostupných odborných publikací popsat amniocentézu, její historii, dělení,

techniku, indikace a kontraindikace výkonu. Součástí teoretické části je i kapitola o plodové

vodě, příklady vyšetření odebraného vzorku a příklady vrozených vývojových vad, které jsou

zjistitelné z plodové vody.

V empirické části bylo cílem zmapovat věkovou hranici žen, které podstoupily

amniocentézu, zjistit jejich informovanost o výkonu a odkud tyto informace čerpaly. Dále mě

zajímaly důvody amniocentézy, konkrétní příčiny strachu těhotných žen spojených

s výkonem odběru plodové vody a pocity klientek před, během a po amniocentéze. Poslední

otázka v dotazníku byla, zda by výkon podstoupily znovu.

Výzkumem bylo zjištěno, že věková hranice žen podstupujících amniocentézu je

nejčastěji mezi 26-30 a 31-35 lety. Převážná většina zkoumaných žen byla o amniocentéze

informována a tyto informace získaly hlavně od lékaře a zdravotní sestry či porodní

asistentky. Nejčastějším důvodem výkonu byl špatný výsledek biochemického screeningu

vrozených vývojových vad. Strach spojený s výkonem byl největší z výsledku testu,

poškození dítěte při výkonu a z rizika těhotenské ztráty a to ať už před, během nebo po

amniocentéze. K nejčastějším vyjádřením patřily žádné pocity, bušení srdce a nespavost.

Osmdesát tři procent klientek by amniocentézu podstoupilo znovu.

Fear before, during and after amniocentesis

The theme of this paper is “Fear before, during and after amniocentesis”. I have chosen

this theme as it is close to me. I studied to be midwife and I underwent amniocentesis myself.

In the theoretical part I have defined the notion fear according to several authors. Then I

have tried to describe amniocentesis on the basis of approachable medical publications. I paid

the attention to the history, dividing, technique, indication and contraindication of

amniocentesis. Another section of the theoretical part is a chapter about amnion, examples of

samples examination and examples of congenital developing defects which are found from

amnion.

In empiric part of the paper there are the aims to discuss the age level of the women

who underwent amniocentesis, find out if they have the basic general knowledge about

surgery and where they got the information about it from. I was also interested in reasons for

amniocentesis, concrete causes of fear, pregnant women have, which is connected to the

surgery as well as patients´ feelings before, during and after amniocentesis. The last raised

question was whether they would undergo this surgery again.

According to the research I have found out that the age level of women undergoing the

amniocentesis is usually between 26 – 30 years and between 31 – 35 years. Predominant

number of examined women was informed about amniocentesis and this information received

mainly from their doctors, nurses or midwives. The most common reason for the surgery was

the unsatisfactory result of biological screening of congenital developing defects. Fear

connected with the surgery was the biggest before they heard the results than they were afraid

of damaging the children during the surgery and from the risk of abortion no matter if it was

before, during or after the amniocentesis. The most often used formulations were that they

had no any feelings, they had heart beating or insomnia. Eighty-three percent of patients

would undergo the amniocentesis again if it was necessary.