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1. Volba tématu: Studentka si zvolila téma velmi aktuální - vzhledem ke stále se
zvyšujícímu počtu těhotných žen, které se musí podrobit odběru plodové vody. Jde o
výkon pro většinu žen neznámý. Strach je ještě více podmíněn skutečností, že jde o
výkon, který může ohrozit jejich nenarozené dítě.

2. Teoretická část: Cíle teoretické části studentka nazývá ukazatele a snaží se s pomocí
literatury o jejich přehledný popis. V této části studentka popisuje strach
z psychologického hlediska. Ukazuje na změny v organismu těhotné ženy. Seznamuje
nás s s funkcí plodové vody a genetickými vadami, které se dají právě odběrem
plodové vody zjistit. Vysvětluje způsoby odběru plodové vody, indikace k odběru,
kontraindikace i komplikace, které tímto odběrem mohou nastat. Nezapomíná na
hledisko ošetřovatelské péče porodní asistentky, jako nedílné součásti odběru.

3. Empirická část: V této části si studentka vytyčila 9 cílů, na které se zaměřuje při sběru
dat - dotazníkovou metodou. Dotazník je anonymní, přehledný, obsahuje 30 otázek.
Rozdáno bylo 100 dotazníků, vráceno 75. Neposuzovalo se tedy 100 žen, jak uvádí
studentka, ale pouze 75.
Studentka v empirické části uvádí výsledky svého šetření v tabulkách a v grafech
s komentářem najednou. V diskusi se zamýšlí nad zjištěnými výsledky z dotazníků.
Uplatňuje zde i své zkušenosti s odběrem plodové vody.

4. Závěry práce: Závěr práce je zpočátku abstraktní, cíle práce jsou popsány velmi krátce
i přes obsažné informace, které studentka získala v empirické části. Ze závěru není
jasné, jak lze tímto výzkumem pomoci eliminovat strach související s odběrem
plodové vody.

5. Literatura a práce s literaturou: Studentka pracovala s literaturou, kterou vyznačuje
v textu své práce. Používala různé prameny k zisku teoretických textů.

6. Kvalita příloh: Přílohy jsou k tématu práce, kterou doplňují.
7. Celkové stanovisko k práci: Poměr teoretické a empirické práci je 1:3. V teoretické

části se klientka zaměřila na ženu a její strach, ale úplně opomenula zmínit strach
děťátka, kterého se odběr týká nejvice.
Chybí mi zde statistika výsledků, které ukazují na záchyt vývojových vad zjištěných
odběrem plodové vody v poměru k počtu provedených odběrů. Ostatní cíle teoretické
části studentka popisuje výstižně z dostupné literatury.
V empirické části popisuje metodu sběru informací. Jak jsem již výše uvedla,
neposuzuje 100 žen, ale pouze 75. Jde o nízkou návratnost, vzhledem k počtu odběrů,
které se v současné době provádí. 30 otázek je vysoký počet a možná to bylo
důvodem, tak nízké návratnosti. Důvody nízké návratnosti studentka neuvádí. Aby
byla vyšší validita práce bylo by potřeba hodnotit alespoň 100 dotazníků. V dotazníku
by bylo vhodné zjišťovat i procento záchytu vývojových vad, protože nejčastějším
důvodem odběru byl špatný biochemický screening.
Výsledky svého šetření jsou popsány postupně dle otázek v dotazníku. Uvádět stejné
výsledky v grafu i tabulce najednou mi připadá zbytečné.
Diskuse je dostatečná a studentka se sama zamýšlí nad zjištěnými výsledky.
Práce má malé gramatické nedostatky.
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8. Návrh otázek k obhajobě práce:

A - Jak eliminovat strach u žen, které mají podstoupit odběr plodové vody?

B - Jaký je záchyt vývojových vad zjištěných amniocentézou v poměru k počtu
provedených amniocentéz?

C - Jaký má úkol porodní asistentka před, při a po odběru plodové vody?

9. Klasifikace diplomové práce:

Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto práci VELMI DOBŘE

Oponentský posudek vyhotoven dne 17. 5~2_002v Hradci Králové.
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